Vers. 10. *Ego autem sicut oliva fructifera in domo Dei, speravi in misericordia Dei in æternum et in sæculum sæculi.* Qui finis futurus sit ejus qui potens est in iniquitate, ex jam dictis edidicimus. Ego autem, ait David, his eruditus a Spiritu sancto, neque de multitudine temporanearum divitiarum, B neque de vanitate mortalis vitæ unquam extollar: nam *vanitas vanitatum, omnia vanitas*⁴⁴. Imo vero viam potentis in iniquitate fugiens, linguum et verba mea non in perniciem aliorum exacuam; sed ad utilitatem animarum et ad ministerium salutaris sermonis. Et in reliquis operibus sic virens, sic fructifer evadam, ut anima mea arbori semper virenti ac fructiferæ in domo Dei plantatae comparetur. Quamobrem dico: *Ego autem sicut oliva fructifera in domo Dei; sive, secundum Symmachum, Ego autem sicut oliva virens in domo Dei.* Neque enim domum Dei abnuebam; sed intus in ipsa quasi in agro Dei plantatus, et rivis fontis in domo Dei scaturientis fruens, fructifer ac semper virens evasi, exemplo arboris olivæ, quæ inter semper virentes annumeratur. Observes velim Davidem hæc dicentem non suis in Jerusalem, quam dominum Dei esse arbitrabantur Iudei; nondum enim ædificata fuerat; sed neque in tabernaculo a Moyse structo, quod adhuc penes Iudeos erat. Cum enim fuderet a Saule, apud alios morabatur: et tamen non ignorabat se in domo Dei plantatum esse; intelligens dominum Dei religiosum esse institutum. Et quoniam fructifer erat, neque amaros, sed dulces et humanitate plenos fructus serebat, jure fructuosa arbori olivæ comparabatur, exemplo misericordiam in proximos, et humanitatem in omnes significante. Utpote igitur qui tot bonis instructus esset, consequenter insert: *Speravi in misericordia Dei in æternum et in sæculum sæculi.* Ως οὖν τοσούτοις βρίσκων ἀγαθοῖς, ἀκολούθως ἐπιλέξαι εἰς τὸν αἴρων τοῦ αἴρον.

D Nam illius quidem, qui potens est in iniquitate, finem significabat esse eradicationem et destructionem; radicem enim amarorum fructuum feraceam, a sapiente omnium agriculta eradicare oportebat. Qui vero sicut oliva fructifera in domo Dei, speravit in misericordia Dei in æternum et in sæculum sæculi, immortalitatem et vitam æternam reseruit ob bonam spem, qua nunquam excidet; nam, secundum Apostolum, *spes non confundit*⁴⁵; deinde, utpote de bonis fructibus, bonam sibi spem con-

⁴⁴ Eccl. 1, 2. ⁴⁵ Rom. v, 5.

(1) Ἀποκταλήψαι. Απνε ἀποκταθῆναι? EDIT.

signans, horum causam bonorum omnium subministratori ascribit dicens : *Confitebor tibi in sæcum, quia fecisti.* Neque enim ego; inquit, me sicut olivam-fructiferam composui, sed tu fecisti : abs te enim gratia ; quare nunquam finem faciam tibi gratias habendi ac constendi : sed postquam semel speravi in misericordia Dei, *exspectabo nomen ejus.* Nam cum bona spes subsit, patientia nobis opus. Quapropter *exspectabo nomen tuum*, ait, *quoniam bonum est in conspectu sanctorum tuorum*; sive secundum Symmachum, *Quoniam bonum est nomen tuum in conspectu sanctorum tuorum.* Gnarus itaque ipsum bonum esse et bonorum auctorem, non potestibus in malitia, non abjectis hominibus, sed sanctis ; jure *exspectabo nomen tuum*, bona spe fruens me nunquam lapsurum a misericordia tua. Sic itaque in ipso speravi in æternum et in sæcum sæculi.